
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 17 DE AGOSTO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3571 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 183/2023                  Em, 16 de agosto de 2023. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal,  
 
CONSIDERANDO a solicitação de requisição da Servidora Pública 
Municipal Josicleide Pereira da Silva, realizada pela 36ª Zona 
Eleitoral de Catolé do Rocha – PB, através do ofício nº 72/2023 – 
TRE-PB/PTRE/36ª_Zona; 
CONSIDERANDO o regular procedimento administrativo 
protocolado sob o nº SEI 0006160-60.2023.6.15.8036, que tramitou 
no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba – TRE-PB; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de interesse da 
Coletividade;  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar a disponibilidade ao Cartório Eleitoral da 36ª Zona 
Eleitoral de Catolé do Rocha – PB, com ônus para a Municipalidade 
Catoleense, a servidora pública municipal Josicleide Pereira da Silva 
– Recepcionista, pelo período de 01 (um) ano, para que a mesma 
possa desempenhar suas funções de Auxiliar Eleitoral junto ao 
Cartório Eleitoral da 36ª Zona Eleitoral. 
Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 16 de agosto de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 184/2023               Em, 16 de agosto de 2023. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 37, da 
Constituição Federal do Brasil e nos incisos VI e XI, do Art. 73, da 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO as LC. Municipal n°.004/2021, de 03 de 
novembro de 2021; LC. Municipal n°.005/2022, de 31 de janeiro de 
2022; LC. Municipal n°.007/2022, de 02 de março de 2022; LC. 
Municipal n°.009/2022, de 18 de maio de 2022; LC. Municipal 
n°.011/2022, de 03 de agosto de 2022; LC. Municipal n°.012/2022, 
de 11 de outubro de 2022; LC. Municipal n°.013/2022, de 21 de 
outubro de 2022; LC. Municipal n°.015/2022, de 10 de novembro de 
2022; LC. Municipal n°.016/2022, de 12 de dezembro de 2022 e LC. 
Municipal n°.003, de 14 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público n° 001/2022 e suas 
retificações, para preenchimento de vagas no quadro de pessoal 
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB;  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019, de 10 de maio de 
2023, a ordem de classificação final dos candidatos e o Edital de 
Convocação nº 001/2023; 
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administração 
Pública, pela necessidade do Serviço Público Municipal;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear, a Sra. KEILHA DA SILVA ANDRADE, aprovado (a) 
no concurso público 001/2022 realizado pela Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha-PB, para integrar o quadro permanente de pessoal 

efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB, no cargo 
de MÉDICO PLANTONISTA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Art. 2º - O (a) servidor (a) deverá se apresentar no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da presente data, para tomar POSSE no cargo, sob o 
regime jurídico estatutário, devendo ainda observar as disposições 
legais relativas à sua função, em conformidade com a Lei Municipal 
n°.973, de 16 de março de 2005 e suas alterações posteriores e 
demais legislações municipais vigentes. 
Art. 3º - O (a) servidor (a) somente adquirirá a estabilidade no 
serviço público municipal após concluído o período de 03 (três) anos 
de estágio probatório de acordo com o artigo 28, da Lei Municipal 
n°. 973/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé 
do Rocha – PB), devendo a Secretaria Municipal de Administração 
promover as providências de praxe. 
Art. 4º - A presente nomeação não gera efeitos jurídicos em caso de 
o (a) candidato (a) nomeado (a) deixar de tomar posse no prazo 
estabelecido, ficando o candidato (a) nomeado (a) exonerado (a) do 
cargo; 
Art. 5º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 16 de 
agosto de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para consultoria em gestão e 
educação permanente/continuada, aos profissionais das equipes de 
Atenção Primária à Saúde (APS), deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00045/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS E OUTROS 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 10.302.0016.2037 – Manut. de 
Unidade de Saúde da Família 10.122.0017.2292 – Real de Cursos 
de Capacitação e Formação de Pessoal 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00218/2023 - 16.08.23 - PRISCILLA A ALMEIDA 
SERVIÇOS - R$ 24.500,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 16 de Agosto de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços na construção de Ginásio de Esportes no CAIC, conforme 
Termo de Convênio nº 408/2022, firmado com a SEECT/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00008/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/Convênio nº 408/2022–SEECT/PB e Outros Secretaria 
Municipal de Educação 27.812.0012.1345 – Construção de Ginásio 
de Esportes no CAIC 449051.99 – Outras Obras e Instalações. 
VIGÊNCIA: até 16/01/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00219/2023 - 16.08.23 - 
WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - R$ 509.650,66. 

  
Catolé do Rocha – PB, 16 de Agosto de 2023. 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 17 DE AGOSTO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3571 – PARTE 1 
 

 2 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 00001/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00086/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa DACIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 
16.613.449/0001-65. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do I Termo Aditivo do contrato em epígrafe, 
objetivando prorrogar o contrato por 07 meses, até contrato até 16 
de março 2024. Dotação: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: CR 1080457–17/2021–Caixa/MDR/FPM e Outros; 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 
15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a paralelepípedos de 
Ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e Instalações; 
449051.00 – Obras e Instalações. 
 

Catolé do Rocha - PB, 16 de agosto de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


